
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Δεύτερη (2η) τροποποίηση της υπ’  αρ. 293155/ 
1.12.2021 απόφασης του Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης περί 
«Καθορισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων Π.Ε 
Δράμας οικονομικού έτους 2022» (Β’ 6117).

2 Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστηρί-
ου Ζωγραφικής (Painting Laboratory) που ανήκει 
στον Τομέα Αρχιτεκτονικής Γλώσσας, Επικοινωνί-
ας και Σχεδιασμού της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μη-
χανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. απόφ. 478/2.3.ακ. της 
Διοικούσας Επιτροπής του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δημόσια Ιστορία» 
(Β΄ 2682) της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και 
έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του.

4 Καθορισμός ημερομηνιών έναρξης της Ανάρτη-
σης, των στοιχείων κτηματογράφησης για ακίνητα 
των περιοχών στους Προκαποδιστριακούς ΟΤΑ 
Αγαθονησίου του Καλλικρατικού Δήμου Αγαθο-
νησίου, Αστυπάλαιας του Καλλικρατικού Δήμου 
Αστυπάλαιας, Καλύμνου του Καλλικρατικού Δή-
μου Καλύμνου, Λειψών του Καλλικρατικού Δήμου 
Λειψών και Λέρου (εκτός της περιοχής που έχει 
ενταχθεί στο Κτηματολόγιο Κω-Λέρου) του Καλ-
λικρατικού Δήμου Λέρου της Περιφερειακής Ενό-
τητας Καλύμνου, στους Προκαποδιστριακούς ΟΤΑ 
Ολύμπου, Μεσοχωρίου, Σπόων, Βωλάδας, Απερίου, 
Όθους, Πυλών, Καρπάθου, Μενετών, Αρκάσας του 
Καλλικρατικού Δήμου Καρπάθου και Κάσου του 
Καλλικρατικού Δήμου Κάσου της Περιφερειακής 
Ενότητας Καρπάθου, στους Προκαποδιστριακούς 
ΟΤΑ Μανδρακίου, Εμπορείου και Νικίων του Καλ-
λικρατικού Δήμου Νισύρου της Περιφερειακής 
Ενότητας Κω και στους Προκαποδιστριακούς ΟΤΑ 
Μεγίστης του Καλλικρατικού Δήμου Μεγίστης, Με-
γάλου Χωριού, Λιβαδίων του Καλλικρατικού Δή-
μου Τήλου και Χάλκης του Καλλικρατικού Δήμου 
Χάλκης της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου και 

έκδοση απόφασης περί καθορισμού της ημερομη-
νίας μέχρι την οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκ-
πρόθεσμων δηλώσεων και η κατάθεση αιτήσεων 
διόρθωσης προδήλου σφάλματος για την ανωτέ-
ρω υπό κτηματογράφηση περιοχή (κωδικός σύμ-
βασης ΚΤ5-27) (παρ.  8 του άρθρου 2 και παρ.  5 
του άρθρου 6Α του ν. 2308/1995).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

   Αριθμ. 115232   (1)
Δεύτερη (2η) τροποποίηση της υπ’ αρ. 293155/ 

1.12.2021 απόφασης του Συντονιστή Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί 

«Καθορισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων Π.Ε 

Δράμας οικονομικού έτους 2022» (Β’ 6117). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) ιδίως αυτό του άρθρου 280.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).
4. Τις διατάξεις του άρθρου 112 του Κώδικα Νομαρχι-

ακής Αυτοδιοίκησης (π.δ. 30/1996, Α’ 21).
5. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 25 του 

ν. 2738/1999 «Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημό-
σια Διοίκηση μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου 
χρόνου και άλλες διατάξεις» (Α’ 180).

6. Το υπ’ αρ. 2056731/6145/0022/4.2.1998 έγγραφο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

7. Τις υπ’  αρ. 2091831/12894/0022/4.2.1998 και 
2/66700/0022/30.8.1999 κοινές υπουργικές αποφάσεις 
των Υπουργών Οικονομικών και Γεωργίας.

8. Την υπ’  αρ. 4/6-2-2015 (Α’ 24) Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (Α’ 93).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2244

22353



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22354 Τεύχος B’ 2244/09.05.2022

10. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 27 της υποπ. Δ’ 9 της 
παρ. Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94).

11. Την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών Αποκέντρωσης περί 
διορισμού Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης.

12. Το υπ’ αρ. 104486/1445/11.04.2022 έγγραφο του 
Τμήματος Προσωπικού και Μισθοδοσίας, Διεύθυνσης 
Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. Δράμας, με το οποίο αι-
τείται την τροποποίηση της ανωτέρω αναφερόμενης 
υπ’ αρ. 293155/1.12.2021 απόφασης.

13. Το υπ’ αρ. 103861/1427/11-04-2022 έγγραφο του 
Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης, Δ/νσης Διοικητικού 
Οικονομικού Π.Ε. Δράμας, όπου βεβαιώνεται η ύπαρξη 
εγγεγραμμένων πιστώσεων στον προϋπολογισμό της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (Π.Ε. Δράμας) οικ. έτους 2022, για την 
αντιμετώπιση δαπανών μετακίνησης εκτός έδρας ενός 
(1) υπαλλήλου της Π.Ε. Δράμας, το σύνολο των οποίων 
ανέρχεται στο ποσό των 900,00€ (300,00€ στον ΚΑΕ 0719 
και 600,00€ στον ΚΑΕ 0721), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 293155/1.12.2021 (Β’ 6117) 
απόφασή μας, που αφορά τον καθορισμό του ανώτα-
του ορίου των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των υπαλλήλων των υπηρετούντων στην 
Π.Ε. Δράμας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης για το οικονομικό έτος 2022 ως εξής:

Στη Δ/νση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
της Π.Ε. Δράμας προστίθεται ένας (1) υπάλληλος ειδι-
κότητας ΔΕ Διοικητικών - Γραμματέων με τριάντα (30) 
ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΜΕΡΙΜΝΑΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘ. ΥΠΑΛΛ.
ΗΜΕΡΕΣ 
ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ

1 30

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 293155/1.12.2021 
(Β’6117) απόφαση, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 42565/11-02-2022 (Β’ 825) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 18 Απριλίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ
Ι

    Αριθμ. 18393   (2)
Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστη-

ρίου Ζωγραφικής (Painting Laboratory) που ανή-

κει στον Τομέα Αρχιτεκτονικής Γλώσσας, Επικοι-

νωνίας και Σχεδιασμού της Σχολής Αρχιτεκτόνων 

Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

2. Την εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα Αρ-
χιτεκτονικής Γλώσσας, Επικοινωνίας και Σχεδιασμού, της 
Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού Μετσό-
βιου Πολυτεχνείου (19-01-2022) καθώς και της Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής (10-02-2022).

3. Την απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου (συνεδρίαση 1η/24-02-2022, Θέμα 18).

4. Το β.δ. 32/1962 (Α’ 32).
5. Το π.δ. 237/1973 (Α΄208).
6. Την υπουργική απόφαση Β1/29/1983 (Β΄80).
7. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 

Ιδρύματος.
8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του Εργαστηρίου Ζωγραφικής (Painting Laboratory) που 
ανήκει στον Τομέα Αρχιτεκτονικής Γλώσσας, Επικοινωνί-
ας και Σχεδιασμού της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου ως κάτωθι:

Άρθρο 1
Αποστολή - Σκοπός

Το Εργαστήριο Ζωγραφικής εξυπηρετεί τις εκπαιδευ-
τικές και ερευνητικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο 
της Ζωγραφικής και στις διευρυμένες προσεγγίσεις της 
εικαστικής γλώσσας.

Η εκπαιδευτική και ερευνητική δραστηριότητα του 
Εργαστηρίου Ζωγραφικής σε Προπτυχιακό και Μεταπτυ-
χιακό επίπεδο αναπτύσσεται στις ακόλουθες περιοχές:

- Στην πρακτική και θεωρητική έρευνα στην ζωγρα-
φική και στο ευρύτερο πεδίο των εικαστικών τεχνών.

- Στον εντοπισμό και ανάδειξη των ζωγραφικών εκ-
φραστικών μέσων και ποιοτήτων που συλλειτουργούν 
με την Αρχιτεκτονική σκέψη και πρακτική.

- Στην σχεδιαστική και αναπαραστατική προσέγγιση 
των στοιχείων που συνθέτουν το χώρο.

- Στην εικαστική εκπαίδευση μέσα στο διευρυμένο 
φάσμα της σύγχρονης τέχνης.

- Στην σχεδιαστική, χρωματική ανάγνωση, ερμηνεία 
και απόδοση των επιμέρους στοιχείων που συγκροτούν 
τις οπτικές πληροφορίες στην δημόσια σφαίρα.

Ειδικότερα δίδεται έμφαση στα ακόλουθα γνωστικά 
αντικείμενα:

Ως προς τα γνωστικά αντικείμενα «Ελεύθερο σχέδιο» 
και «Ζωγραφική»:

- Στην ερμηνεία του αναπαραστατικού και αντιληπτι-
κού χώρου μέσω του σχεδίου και της ζωγραφικής.

- Στη μελέτη, κατάδειξη και ανάπτυξη της συνθετικής 
λειτουργίας των χρωμάτων.

- Στη διευρυμένη αντίληψη ανάγνωσης και παρέμ-
βασης στον Δημόσιο χώρο μέσα από το σχέδιο και τη 
ζωγραφική.

- Στην ανάλυση των τεχνικών και εκφραστικών ιδιο-
τήτων των χρωμάτων (Φυσική, Χημική και συμβολική 
σημασία) ως συγκροτησιακού παράγοντα για τη δια-
μόρφωση και οργάνωση των Αρχιτεκτονικών χώρων 
και επιφανειών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22355Τεύχος B’ 2244/09.05.2022

Ως προς την περιοχή και το γνωστικό αντικείμενο «Τέ-
χνη και Χώρος»:

- Στην διευρυμένη αντίληψη της ανάγνωσης του 
Αστικού-Δημοσίου χώρου μέσα από το σχέδιο και τη 
ζωγραφική.

- Στις χωρικές αντιστοιχίες και μεταμορφώσεις που 
υφίσταται σήμερα η έννοια της σύγχρονης εικαστικής 
πρακτικής και τα εν γένει πολιτιστικά μορφώματα.

- Στην ερμηνευτική επανάχρηση τόπων και χώρων, 
αστικών συνόλων με στόχο την αμφίδρομη λειτουργική 
τους σχέση με το έργο τέχνης.

- Στη μεθοδολογική ανάλυση της σύγχρονης τέχνης 
μέσα από αναγωγές στην οργάνωση των αρχιτεκτονικών 
συνόλων.

- Στην διαχείριση και συνθετική επεξεργασία της Εικό-
νας στο Δημόσιο χώρο.

- Στην ανάλυση της εικονοκεντρικής και εννοιολογικής 
εκφοράς της Αρχιτεκτονικής μέσα από το πρίσμα της 
ζωγραφικής και των εικαστικών τεχνών.

- Στις σχεδιαστικές, ζωγραφικές προσεγγίσεις και ερ-
μηνευτικές μελέτες που αφορούν την έννοια του χώρου.

- Στην ένταξη της τέχνης στο τοπίο (αστικά περιβάλ-
λοντα, αρχαιολογικοί χώροι, δημόσιος και ιδιωτικός 
χώρος).

- Στη μελέτη του σχεδιασμού και του χρώματος στο 
πολιτισμικό συνεχές.

Ως προς το γνωστικό αντικείμενο και την περιοχή των 
Ψηφιακών μορφών τέχνης:

- Εξετάζονται οι μορφές και τα επίπεδα πρόσληψης του 
εικαστικού λεξιλογίου μέσα από τις σύγχρονες ψηφιακές 
τεχνολογίες.

- Διευρύνονται τα μέσα σχεδιασμού και αναπαρα-
στάσεων, η κινούμενη εικόνα, οι υλικότητες, τα τοπία, 
οι ήχοι, τα στοιχείο του χώρου μέσα από χρήσεις ψηφι-
ακών εφαρμογών.

- Θεωρητική μελέτη και ερευνητικά προγράμματα με 
στόχο την ερμηνεία και δυναμική των ψηφιακών μέσων 
στο πεδίο των εικαστικών τεχνών.

Το Εργαστήριο έχει ως κύρια αποστολή:
Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 

των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τομέα 
Αρχιτεκτονικής Γλώσσας, Επικοινωνίας και Σχεδιασμού 
της Σχολής της Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου, καθώς 
και στην υποβοήθηση της επαγγελματικής επιμόρφω-
σης και κατάρτισης, στην ανταλλαγή και επικοινωνία με 
επιστημονικά κέντρα και πανεπιστημιακά ιδρύματα σε 
Ελλάδα και εξωτερικό.

Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλ-
λοδαπής, Τη συνεργασία με υπηρεσίες, φορείς του 
δημόσιου τομέα, τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης και άλλους κοινωνικούς και επιστημονικούς 
φορείς εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι, συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του Εργαστηρίου.

Τη διοργάνωση εικαστικών εκθέσεων, επιστημο-
νικών διαλέξεων, ημερίδων, σεμιναρίων, συμποσίων 

συνεδρίων και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, την 
πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων, και την 
πρόσκληση Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επι-
στημόνων.

Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και σε κάθε νομικής 
μορφής οργανισμούς κατά τα προβλεπόμενα στο Εκά-
στοτε ισχύον Νομοθετικό Πλαίσιο.

Τη στέγαση και ενίσχυση της δράσης επιστημονικών 
ομάδων σχετικών με το γνωστικό αντικείμενό του.

Την ενίσχυση της δράσης επιστημονικών ομάδων σχε-
τικών με το γνωστικό του αντικείμενο.

Άρθρο 2
Προσωπικό

Στο Εργαστήριο εντάσσονται μέλη Δ.Ε.Π. του Τομέα 
Αρχιτεκτονικής Γλώσσας, Επικοινωνίας και Σχεδιασμού 
της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών Ε.Μ.Π., των οποίων 
το γνωστικό και ερευνητικό τους αντικείμενο είναι σχετι-
κό με εκείνο του Εργαστηρίου, ύστερα από αίτηση τους, 
εισήγηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου και απόφαση 
της Γ.Σ. του Τομέα. 

Μέλη του Εργαστηρίου:
Η ένταξη ενός μέλους ΔΕΠ στο Εργαστήριο συνεπά-

γεται όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που περι-
γράφονται στα επόμενα άρθρα του παρόντος.

Στο εργαστήριο εντάσσονται ως μόνιμα μέλη:
- μέλη ΔΕΠ του Τομέα Αρχιτεκτονικής Γλώσσας, Επι-

κοινωνίας και Σχεδιασμού των οποίων το γνωστικό και 
ερευνητικό αντικείμενο είναι σχετικό με εκείνο του Εργα-
στηρίου, ύστερα από αίτηση τους, εισήγηση του Τομέα 
και απόφαση της Γενικής Συνέλευσης (Γ.Σ.) της Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

- μέλη Ε.Τ.Ε.Π και Ε.ΔΙ.Π. που εντάσσονται σε αυτό μετά 
από αίτηση τους στο Διευθυντή του Εργαστηρίου και 
απόφαση του Τομέα Αρχιτεκτονικής Γλώσσας, Επικοι-
νωνίας και Σχεδιασμού

- το λοιπό τεχνικό και διοικητικό προσωπικό που έχει 
ενταχθεί στο Εργαστήριο το οποίο διατίθεται από τη 
Γραμματεία της Σχολής για την εξυπηρέτηση των Ερ-
γαστηρίων, ύστερα από απόφαση της Γ.Σ. της Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

Στο Εργαστήριο εντάσσονται ως μη-μόνιμα μέλη:
Η ένταξη ενός μη-μόνιμου μέλους γίνεται με αίτησή 

του στο Διευθυντή του Εργαστηρίου.
- μέλη ΔΕΠ εκτός Τομέα Αρχιτεκτονικής Γλώσσας, Επι-

κοινωνίας και Σχεδιασμού της Σχολής,
- μεταδιδάκτορες που εργάζονται σε συναφείς ερευ-

νητικές περιοχές με τον ερευνητικό προσανατολισμό 
του Εργαστηρίου,

- υποψήφιοι διδάκτορες - ερευνητές που εκπονούν 
διατριβή υπό την επίβλεψη μελών ΔΕΠ του Εργαστηρίου 
σε συναφείς ερευνητικές περιοχές με τον ερευνητικό 
προσανατολισμό του Εργαστηρίου και

- οι εξωτερικοί συνεργάτες του Εργαστηρίου., όπως 
οι εξωτερικοί ερευνητές ή το προσωπικό το οποίο προ-
σλαμβάνεται με σύμβαση έργου για την κάλυψη συγκε-
κριμένων αναγκών.

Εξωτερικός συνεργάτης αποκτά την ιδιότητα μη-
μόνιμου μέλους του Εργαστηρίου εφόσον συνεργάζεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22356 Τεύχος B’ 2244/09.05.2022

με το Εργαστήριο σε συνεχή βάση, σε εγκεκριμένο από 
τα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος έργο ή εργασία. και 
εφόσον ήδη έχει εργαστεί επί εξάμηνο.

Διαγραφή μέλους του Εργαστηρίου μπορεί να γίνει 
μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου, σε περιπτώσεις μη τήρησης του Κανονι-
σμού του Εργαστηρίου και μετά από απόφαση της Γενι-
κής Συνέλευσης της Σχολής.

Άρθρο 3 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή που 
είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του εργαστηρίου που εκλέγεται σύμφωνα με την 
εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία και επι-
πλέον:

- Είναι υπεύθυνος για την καλή λειτουργία και ανάπτυ-
ξη του Εργαστηρίου.

- Συντονίζει το προπτυχιακό και μεταπτυχιακό διδα-
κτικό και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου.

- Έχει την εποπτεία του προσωπικού που έχει υπαχθεί 
στο Εργαστήριο με αποφάσεις της Γ.Σ. της Σχολής.

- Έχει την εποπτεία της υλικοτεχνικής υποδομής του 
Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για τη σύνταξη, την παρακολούθηση, το 
συντονισμό και την εκπλήρωση του προγράμματος 
λειτουργίας και δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου στο 
πλαίσιο της αποστολής του.

- Μεριμνά για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο κατάλληλο προσωπικό

- Εισηγείται στη Σύγκλητο του Ε.Μ.Π. για τους υπόλο-
γους των αναλωσίμων υλικών, του κινητού εξοπλισμού 
και των χώρων εργασίας.

- Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο.
- Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στις σχέσεις του με κάθε 

άλλο φορέα.

Άρθρο 4
Εγκαταστάσεις - Λειτουργία

Οι χώροι εγκατάστασης του Εργαστηρίου βρίσκονται 
στον τέταρτο όροφο (4ο) του κτηρίου Τοσίτσα.

Στην είσοδο του χώρου τοποθετείται πινακίδα με τον 
τίτλο του εργαστηρίου.

Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του ΕΜΠ και σε χώρους, οι οποίοι έχουν πα-
ραχωρηθεί σε αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων 
και του τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για 
τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών προγραμμάτων.

Το ωράριο εργασίας του προσωπικού ορίζεται σύμ-
φωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις που διέπουν 
κάθε κλάδο.

Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουρ-
γία του Εργαστηρίου.

Με απόφαση του Διευθυντή ορίζονται οι υπεύθυνοι 
των εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού του Εργαστη-
ρίου καθώς και η ανάθεση της ευθύνης της γραμματει-
ακής υποστήριξης του Εργαστηρίου, η οποία μπορεί να 
ανατίθεται σε μέλος του Διοικητικού Προσωπικού του 
Ε.Μ.Π. που έχει τοποθετηθεί στο Εργαστήριο ή σε άλλο 
άτομο - συνεργάτη του Εργαστηρίου.

Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα της 
Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε το-
μείς συναφείς με το γνωστικό αντικείμενο, τις διδακτι-
κές και ερευνητικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Ο Διευθυντής 
του Εργαστηρίου ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, ερευνητικής, εκπαιδευτικής ή άλλης, που 
γίνεται στο πλαίσιο της λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου 
που έχει αποφασισθεί.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου - καθορίζει την προτε-
ραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε πε-
ρίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση του Τομέα.

Η χρησιμοποίηση των εγκαταστάσεων και του εξοπλι-
σμού του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπι-
κό του ή σε άλλα άτομα μετά από σχετική έγκριση του 
Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Στο Εργαστήριο έχουν δικαίωμα εκτέλεσης πάσης φύ-
σεως ερευνητικών εργασιών τα μέλη Δ.Ε.Π. του Εργαστη-
ρίου αποκλειστικά ή σε συνεργασία με τα μέλη Δ.Ε.Π. της 
Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή άλλους ερευνητές, 
εφόσον το αντικείμενο της έρευνας είναι σχετικό με τις 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου.

Για την εκτέλεση ερευνητικής εργασίας από ερευνητές, 
οι οποίοι δεν είναι μέλη του Εργαστηρίου, χορηγείται 
ειδική άδεια από τον Διευθυντή του Εργαστηρίου ή τον 
Επιστημονικό Υπεύθυνο ύστερα από σχετική αίτηση, 
στην οποία αναγράφονται υποχρεωτικά ο σκοπός της 
εργασίας, το χρονοδιάγραμμά της, η χρησιμοποίηση 
ή μη οργάνων του Εργαστηρίου, οι τυχόν νομοθετικές 
διατάξεις οι οποίες διέπουν την εκτέλεση αυτής της ερ-
γασίας, καθώς και προϋπολογισμός της τυχόν απαιτού-
μενης δαπάνης.

Τα μέλη του Εργαστηρίου οφείλουν να υποδεικνύουν 
στο Διευθυντή του Εργαστηρίου όλα τα ενδεδειγμένα 
μέτρα που θεωρούν ότι συμβάλλουν στην ασφαλή λει-
τουργία του Εργαστηρίου.

Στις περιπτώσεις διαπίστευσης του Εργαστηρίου 
από τον Ε.Σ.Υ.Δ. ή άλλο Ελληνικό ή Διεθνή Οργανισμό 
Διαπίστευσης, ισχύουν και εφαρμόζονται επιπλέον οι 
σχετικοί κανονισμοί και τα πρότυπα λειτουργίας και δι-
αχείρισης του Εργαστηρίου που απαιτούνται από τον 
συγκεκριμένο φορέα που πραγματοποιεί τους σχετικούς 
ελέγχους και απορρέουν από το σχετικό πιστοποιητικό 
διαπίστευσης.

Άρθρο 5
Πόροι - Έσοδα

Οι οικονομικοί πόροι/έσοδα του Εργαστηρίου προ-
έρχονται από:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22357Τεύχος B’ 2244/09.05.2022

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Έσοδα από την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το 
εκάστοτε ισχύον νομοθετικό πλαίσιο και τα προβλεπό-
μενα από τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης 
της Ε.Δ.ΕΙ.Λ. του Ε.Μ.Π.

γ. Κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από φυσικά 
και νομικά πρόσωπα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, 
διεθνείς οργανισμούς, δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς/
επιχειρήσεις, προς το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο ή/
και το Εργαστήριο, για τους σκοπούς του Εργαστηρίου, 
εφόσον δεν διατίθενται με όρους που αντιβαίνουν στον 
σκοπό του Εργαστηρίου και στο εκάστοτε νομοθετικό 
πλαίσιο.

δ. Πιστώσεις που ήδη χορηγούνται από τη Σύγκλητο 
του Ε.Μ.Π. για τις ερευνητικές δραστηριότητες της Σχο-
λής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του ΕΜΠ.

ε. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 6
Τηρούμενα βιβλία και αρχεία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου του ΕΜΠ τηρούνται 
αρχεία σε έντυπη ή/και ηλεκτρονική μορφή, που αφο-
ρούν στις δραστηριότητες και στις παρεχόμενες υπηρε-
σίες του Εργαστηρίου.

Τα βιβλία και τα αρχεία αυτά ενδεικτικά είναι:
- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων του Εργαστηρίου.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων για κάθε έτος.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

μελετών.
- Κατάλογος υλικών και εξοπλισμού του Εργαστηρίου.
- Αρχείο προσωπικού.
- Αρχείο συνεδρίων, ημερίδων, σεμιναρίων και άλλων 

ερευνητικών και εκπαιδευτικών - εκδηλώσεων που πραγ-
ματοποιεί το Εργαστήριο.

- Αρχείο ερευνητικών και εκπαιδευτικών προγραμμά-
των που υλοποιεί το Εργαστήριο.

- Αρχείο των παρεχόμενων υπηρεσιών του Εργαστη-
ρίου.

Με απόφαση του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι 
δυνατό να ορίζεται αναγκαία η τήρηση και άλλων βιβλί-
ων ή αρχείων απαραίτητων για την εύρυθμη λειτουργία 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Απριλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ

    Αριθμ. 9721  (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. απόφ. 478/2.3.ακ. της 

Διοικούσας Επιτροπής του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δημόσια Ιστο-

ρία» (Β΄ 2682) της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστη-

μών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και 

έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του .

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 266).

2. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 26 του 
ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 83).

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

4. Τις διατάξεις της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 85, 
του άρθρου 32 και 37 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠ.Π.Ε.Θ. 42777/Ζ1/14.03.2018 
εγκύκλιο - Ίδρυση - Επανίδρυση Π.Μ.Σ σε εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/17 (Α’ 114).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

7. Την υπό στοιχεία 330/3.2.ακ/27-03-2017 απόφα-
ση ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Δημόσια Ιστορία» (Β’ 2043) της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της 
λειτουργίας του.

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1058/18.05.2018 πράξη επα-
νίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Δημόσια Ιστορία» (Β’ 1998) της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της 
λειτουργίας του.

9. Την υπό στοιχεία 478/2.3.ακ. (Β΄2682) απόφαση 
αντικατάστασης της υπό στοιχεία  ΤΕΚ 1058/18.05.2018 
(Β’ 1998) πράξης επανίδρυσης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δημόσια Ιστορία» της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της 
λειτουργίας του.

10. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή παραίτησης 
Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότηση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22358 Τεύχος B’ 2244/09.05.2022

11. Το πρακτικό της υπό στοιχεία  503/2.7.ακ./05.02.2021 
συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

12. Την υπό στοιχεία 111703/Ζ1 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης ’’Ανασυγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου’’ (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 786/2021).

13. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 532/3.9.ακ./11.11.2021 
Συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

14. Την κοινοποίηση του πρακτικού της 532ης/ 
11.11.2021 συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής, 
υπό στοιχεία ΕΑΠ: 2097/25.01.2022, προς το Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε εφαρμογή της διάταξης 
του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

15. Την υπ’ αρ. 800/25.02.2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π..

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 478/2.3.ακ. από-
φασης της Διοικούσας Επιτροπής (Β’ 2682/2020) του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δη-
μόσια Ιστορία» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου ως ακολούθως:

Το άρθρο 4 αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Δημόσια Ιστορία» γίνονται δεκτοί κάτοχοι 
πτυχίου ή διπλώματος ανώτατης εκπαίδευσης συγγε-
νούς γνωστικού αντικειμένου. Το Π.Μ.Σ. προσφέρεται 
στην ελληνική γλώσσα. Κατά τα λοιπά ισχύει η παρ. 7 
του άρθρου 5 του ν. 2552/1997.

Η παρούσα ρύθμιση ισχύει για του φοιτητές που θα 
εισαχθούν από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

Η ρύθμιση που αναφέρεται στο άρθρο 6 «Πρόγραμμα 
Σπουδών» στη διάρθρωση του 4ου εξαμήνου αντικαθί-
σταται ως ακολούθως:

4ο Εξάμηνο
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Y, 30 ECTS)
Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-

γασίας προϋποθέτει την επιτυχή ολοκλήρωση όλων των 
Θεματικών Ενοτήτων του Προγράμματος. Το θέμα της 
θα πρέπει να αφορά ζητήματα σχετικά με τις Θεματικές 
Ενότητες και τους επιμέρους άξονες που τις συγκροτούν. 
Η Διπλωματική Εργασία θα πρέπει να βασίζεται σε πρω-
τογενή έρευνα ή σε πρωτότυπη κριτική ανασκόπηση της 
υπάρχουσας βιβλιογραφίας.

H παρούσα ρύθμιση ισχύει για τους φοιτητές που θα 
εισαχθούν από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 και κατα-
λαμβάνει και τους φοιτητές που ήδη φοιτούν στο ΠΜΣ 
ανεξαρτήτου έτους εγγραφής.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπό στοιχεία 330/3.2.ακ/ 
27-03-2017 (Β’ 2043), ΤΕΚ 1058/18.05.2018 (Β’ 1998), 
478/2.3.ακ. (Β’ 2682) πράξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Απριλίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

    Ι  

Αριθμ. απόφ. ΔΣ 180/8/14.04.2022 (4)
Καθορισμός ημερομηνιών έναρξης της Ανάρτη-

σης, των στοιχείων κτηματογράφησης για ακί-

νητα των περιοχών στους Προκαποδιστριακούς 

ΟΤΑ Αγαθονησίου του Καλλικρατικού Δήμου 

Αγαθονησίου, Αστυπάλαιας του Καλλικρατικού 

Δήμου Αστυπάλαιας, Καλύμνου του Καλλικρατι-

κού Δήμου Καλύμνου, Λειψών του Καλλικρατικού 

Δήμου Λειψών και Λέρου (εκτός της περιοχής 

που έχει ενταχθεί στο Κτηματολόγιο Κω-Λέρου) 

του Καλλικρατικού Δήμου Λέρου της Περιφε-

ρειακής Ενότητας Καλύμνου, στους Προκαποδι-

στριακούς ΟΤΑ Ολύμπου, Μεσοχωρίου, Σπόων, 

Βωλάδας, Απερίου, Όθους, Πυλών, Καρπάθου, 

Μενετών, Αρκάσας του Καλλικρατικού Δήμου 

Καρπάθου και Κάσου του Καλλικρατικού Δήμου 

Κάσου της Περιφερειακής Ενότητας Καρπάθου, 

στους Προκαποδιστριακούς ΟΤΑ Μανδρακίου, 

Εμπορείου και Νικίων του Καλλικρατικού Δή-

μου Νισύρου της Περιφερειακής Ενότητας Κω 

και στους Προκαποδιστριακούς ΟΤΑ Μεγίστης 

του Καλλικρατικού Δήμου Μεγίστης, Μεγάλου 

Χωριού, Λιβαδίων του Καλλικρατικού Δήμου Τή-

λου και Χάλκης του Καλλικρατικού Δήμου Χάλ-

κης της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου και έκδο-

ση απόφασης περί καθορισμού της ημερομηνίας 

μέχρι την οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκ-

πρόθεσμων δηλώσεων και η κατάθεση αιτήσεων 

διόρθωσης προδήλου σφάλματος για την ανωτέ-

ρω υπό κτηματογράφηση περιοχή (κωδικός σύμ-

βασης ΚΤ5-27) (παρ. 8 του άρθρου 2 και παρ. 5 

του άρθρου 6Α του ν. 2308/1995). 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. β) της παρ. 8 του άρθρου 2 

του ν. 2308/1995, «Κτηματογράφηση για τη δημιουργία 
Εθνικού Κτηματολογίου. Διαδικασία έως τις πρώτες εγ-
γραφές στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 114), και της παρ. 5 του άρθρου 6A του ν. 2308/1995, 
καθώς και του άρθρου 13 του ν. 2308/1995 σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις των παρ. 1 και 11 του άρθρου 1 του 
ν. 4164/2013 «Συμπλήρωση των διατάξεων περί Εθνικού 
Κτηματολογίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 156).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22359Τεύχος B’ 2244/09.05.2022

2. Τις διατάξεις των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 1 του 
ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρω-
τικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής 
Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5).

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου έκτου του 
ν. 4617/2019 «Κύρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια 
σχετικά με την πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και 
τον δίκαιο και ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που 
απορρέουν από τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση 
των Ηνωμένων Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 88).

4. Το άρθρο 1 του π.δ. 3/2021 (Α’ 3) σύμφωνα με το 
οποίο μεταφέρεται από το Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
η Εποπτεία του ν.π.δ.δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο.

5. Την υπ’ αρ. 2217704/08.04.2022 εισήγηση του Γενι-
κού Διευθυντή.

6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνο
Καθορίζεται η 28-04-2023, ως ημερομηνία μέχρι την 

οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκπρόθεσμων δηλώ-
σεων, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 2 του 
ν. 2308/1995, και η κατάθεση αίτησης διόρθωσης προδή-
λου σφάλματος κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρ-

θρου 2 και στην παρ. 5 του άρθρου 6Α του ν. 2308/1995, 
στις υπό κτηματογράφηση περιοχές στους Προκαποδι-
στριακούς ΟΤΑ Αγαθονησίου του Καλλικρατικού Δήμου 
Αγαθονησίου, Αστυπάλαιας του Καλλικρατικού Δήμου 
Αστυπάλαιας, Καλύμνου του Καλλικρατικού Δήμου Κα-
λύμνου, Λειψών του Καλλικρατικού Δήμου Λειψών και 
Λέρου (εκτός της περιοχής που έχει ενταχθεί στο Κτημα-
τολόγιο Κω-Λέρου) του Καλλικρατικού Δήμου Λέρου της 
Περιφερειακής Ενότητας Καλύμνου, στους Προκαποδι-
στριακούς ΟΤΑ Ολύμπου, Μεσοχωρίου, Σπόων, Βωλάδας, 
Απερίου, Όθους, Πυλών, Καρπάθου, Μενετών, Αρκάσας 
του Καλλικρατικού Δήμου Καρπάθου και Κάσου του Καλ-
λικρατικού Δήμου Κάσου της Περιφερειακής Ενότητας 
Καρπάθου, στους Προκαποδιστριακούς ΟΤΑ Μανδρα-
κίου, Εμπορείου και Νικίων του Καλλικρατικού Δήμου 
Νισύρου της Περιφερειακής Ενότητας Κω και στους 
Προκαποδιστριακούς ΟΤΑ Μεγίστης του Καλλικρατικού 
Δήμου Μεγίστης, Μεγάλου Χωριού, Λιβαδίων του Καλ-
λικρατικού Δήμου Τήλου και Χάλκης του Καλλικρατικού 
Δήμου Χάλκης της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Απριλίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22360 Τεύχος B’ 2244/09.05.2022

*02022440905220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-05-09T20:55:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




